
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

23/10/2019

DELIB. N. 84 DEL ACCORDO TRA I COMUNI DI PORTO TOLLE E PAPOZZE PER IL 
COMANDO DEL DIPENDENTE ARCH. DANIELE LAZZARIN. 
PROVVEDIMENTI

L'anno DUEMILADICIANNOVE il giorno VENTITRE del mese di OTTOBRE nella sede comunale, 
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PresenteSindaco1) MOSCA Pierluigi

PresenteVice Sindaco2) NAVICELLA Riccardo

PresenteAssessore3) MANCIN Chiara

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale GIUSEPPE DOTT. ESPOSITO.

Il sindaco Mosca Pierluigi in qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta per aver constatato il 
numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 84 DEL 23/10/2019

OGGETTO:
ACCORDO TRA I COMUNI DI PORTO TOLLE E PAPOZZE PER IL COMANDO DEL

DIPENDENTE ARCH. DANIELE LAZZARIN. PROVVEDIMENTI

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
• L’amministrazione  Comunale  di  Papozze  già  usufruisce  delle  prestazioni  lavorative

dell’Arch. Daniele Lazzarin, dipendente del Comune di Porto Tolle, categoria D, posizione
economica D3, profilo professionale – Istruttore Tecnico Direttivo per 18 ore settimanali con
convenzione regolarmente sottoscritta (inizialmente per 12 ore settimanali poi portate a 18)
ed in scadenza al 31.12.2020;

• L’amministrazione  Comunale  di  Papozze  con  nota  Protocollo  Generale  n.  3837  del
18.10.2019 ha formulato richiesta all’Amministrazione Comunale di Porto Tolle di poter
avvalersi, mediante l’istituto del comando (e quindi per 36 ore settimanali), della prestazione
lavorativa dell’Arch. Daniele Lazzarin, dipendente del Comune di Porto Tolle, categoria D,
posizione economica D3, profilo professionale – Istruttore Tecnico Direttivo;

• Il  Responsabile  del  settore  III°,  presso  il  quale  è attualmente  inquadrato  il  suddetto
dipendente, e la Giunta Comunale di Porto Tolle,  nello spirito di collaborazione tra Enti,
hanno espresso parere favorevole all’attivazione del comando, fissandone nel contempo la
decorrenza dal giorno 01.11.2019 e la scadenza al 29.02.2020;

• Con nota del 22.10.2019 il dipendente, Arch. Daniele Lazzarin ha espresso al Comune di
Porto Tolle il proprio benestare all’attivazione del comando in parola;

• Le  amministrazioni  comunali  intendono  regolamentare tutti  gli  aspetti  e  gli  istituti
contrattuali relativi al comando del dipendente;

RICHIAMATO l'art.  14 del  CCNL 22/01/2004 il  quale  stabilisce che,  al  fine  di  soddisfare  la
migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire un'economica gestione delle risorse,
gli enti locali possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da
altri enti per periodi predeterminati mediante accordo e previo assenso dell'Ente di appartenenza;

RILEVATO che nel predetto accordo deve essere regolamentato il tempo di lavoro in assegnazione
presso il Comune di Papozze, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per
regolare il  corretto utilizzo del lavoratore, come da schema di convenzione allegato al presente
provvedimento;

PRESO ATTO che con gli oneri derivanti dalla stipula dell'accordo vengono rispettati i vincoli sul
contenimento della spesa di personale previsto dall'art. 1, comma 557 della L. 296/2006 e s.m.i.;

VISTO il T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti locali approvato con D.lgs. 267/2000 e dato
atto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso il parere di cui all'articolo 49, comma 1°
così come segue:
-favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile unico del procedimento;
-favorevole in ordine alla sola regolarità contabile del responsabile unico del procedimento;

CON VOTI unanimi resi nelle forme di legge;

DELIBERA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 84 DEL 23/10/2019

1) Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) Di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, il comando e l'utilizzo a tempo pieno (36
ore  settimanali)  delle  prestazioni  lavorative  dell'Arch.  Daniele  Lazzarin  dipendente  a  tempo
indeterminato del Comune di Porto Tolle, in qualità di istruttore direttivo tecnico - cat. D, da parte
del Comune di Papozze, secondo quanto indicato nello schema di accordo dal giorno 01.11.2019 e
la scadenza al 29.02.2020

3) Di dare atto che gli oneri derivanti dall'accordo di cui sopra verranno interamente rimborsati dal
Comune di Papozze;

4) Di approvare l'allegato schema di accordo per il comando, che per il  periodo corrispondente
sostituisce a tutti gli effetti la convenzione ex art. 14 CCNL 22,01,2014 attualmente in essere, che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

5) Di autorizzare il Responsabile del personale alla sottoscrizione dell'accordo;

6) Di dare comunicazione dell'adozione del presente atto ai Capigruppo Consiliari, contestualmente
all'affissione all'Albo Pretorio, con le modalità previste dall'art. 125 del D.lgs. 267/2000 s.m.i.;

Stante l'urgenza di provvedere in virtù della necessaria copertura del posto vacante per i motivi
descritti

LA GIUNTA COMUNALE 

Con separata votazione unanime favorevole nei termini di legge;

DELIBERA

Di  dichiarare  immediatamente  esecutiva  il  presente  provvedimento  al  fine  di  rendere  effettivo
l’utilizzo tramite comando del dipendente per 36 ore già dal prossimo 1 novembre e comunque nel
più breve tempo possibile.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 84 DEL 23/10/2019

SCHEMA DI ACCORDO TRA I COMUNI DI PORTO TOLLE E PAPOZZE PER IL COMANDO
DEL DIPENDENTE ARCH. DANIELE LAZZARIN

Premesso che:
• L’amministrazione  Comunale  di  Papozze  con  nota  Protocollo  Generale  n.  3837  del

18.10.2019 ha formulato richiesta all’Amministrazione Comunale di Porto Tolle di poter
avvalersi, mediante l’istituto del comando, della prestazione lavorativa dell’Arch. Daniele
Lazzarin,  dipendente  di  questo  Ente  categoria  D,  posizione  economica  D3,  profilo
professionale – Istruttore Tecnico Direttivo;

• Il  Responsabile  del  settore  III°,  presso  il  quale  è attualmente  inquadrato  il  suddetto
dipendente, e la Giunta Comunale di Porto Tolle con propria delibera n. …….... del ……..
…….,   nello  spirito  di  collaborazione  tra  Enti,  hanno  espresso  parere  favorevole
all’attivazione del comando, fissandone nel contempo la decorrenza dal giorno 01.11.2019 e
la scadenza al 29.02.2020;

• Con nota  del  22.10.2019  il  dipendente,  Arch.  Daniele  Lazzarin  ha  espresso  il  proprio
benestare all’attivazione del comando in parola;

• L’Amministrazione Comunale di Porto Tolle con nota prot. n. ……. del ………..….. ha
comunicato la concessione del comando del dipendente presso il Comune di Papozze per
mesi 4 (quattro), precisamente dal 01.11.2019 al 29.02.2020;

• Le  amministrazioni  comunali  intendono  regolamentare tutti  gli  aspetti  e  gli  istituti
contrattuali relativi al comando del dipendente.

Tutto ciò premesso
Tra il Responsabile del Servizio Personale del Comune di Porto Tolle Dr. Ernesto Boniolo ed il
Responsabile  del  Servizio  Personale  del  Comune di  Papozze  …………………………………..
…………, i quali dichiarano di agire in nome e per conto dei rispettivi Enti, si stipula il seguente
accordo per l’utilizzo mediante l’istituto del comando dell’Arch. Daniele Lazzarin, dipendente di
questo  Ente,  categoria  D,  posizione  economica  D3,  profilo  professionale  –  Istruttore  Tecnico
Direttivo, presso il Comune di Papozze.
Art. 1 – Comando – Durata
L’Arch. Daniele Lazzarin, dipendente del Comune di Porto Tolle categoria D, posizione economica
D3,  profilo  professionale  –  Istruttore  Tecnico  Direttivo,  è  assegnato  in  comando,  per  36  ore
settimanali, al Comune di Papozze. Il comando decorrerà dal giorno 01/11/2019 e scadrà il giorno
29/02/2020.

Art. 2 – Oneri economici



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 84 DEL 23/10/2019

Le competenze stipendiali fisse e continuative continuano ad essere corrisposte senza soluzione di
continuità al dipendente dal Comune di Porto Tolle, ente di appartenenza.
Il Comune di Papozze, sulla base della rendicontazione degli oneri sostenuti da parte del Comune di
Porto Tolle, provvederà a rimborsare il trattamento economico tabellare, nonché ogni altro onere
fiscale e previdenziale sostenuto dall’Ente entro 30 giorni dalla data di ricevimento del rendiconto
medesimo.
La somma dovrà essere versata sul Conto di Tesoreria Unica – Banca D’Italia - n° 0065932.

L’eventuale salario accessorio riconosciuto al dipendente dal Comune di Papozze (retribuzione di
posizione  e  indennità  di  risultato)  dovrà  essere  anticipato  dal  Comune  di  Porto  Tolle  su
comunicazione del Comune di Papozze e rimborsato con le stesse modalità delle competenze fisse.
 Al dipendente comandato non spetta alcun rimborso delle spese sostenute per recarsi alla sede di
lavoro (sede municipale di Papozze).

Art. 3 – Orario di lavoro
L’orario di lavoro è quello stabilito dal Comune di Papozze, ove il lavoratore presta effettivamente
la propria attività e dovrà essere accertato e rilevato con gli idonei strumenti posti in essere presso
l’Ente.

Art. 4 – Ferie, permessi, congedi straordinari.
La gestione delle assenze per ferie, permessi, malattie, congedi straordinari, etc. viene demandata al
Comune di Papozze.

Art. 5 – Infortunio
Tutti gli adempimenti inerenti ed eventuali infortuni saranno gestiti dal Comune di Papozze.

Art. 6 – Neutralità
Al fine di garantire il principio di neutralità finanziari del comando, il Comune di Porto Tolle si
impegna a mantenere figurativamente la spesa sino alla scadenza dell’accordo.

lì …………….. 

Per il Comune di Porto Tolle Dr. Ernesto Boniolo 

Per il Comune di Papozze Dr. Luigi Biolcati
 
 



SEDUTA DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 27 DEL 23/10/2019

OGGETTO: ACCORDO TRA I COMUNI DI PORTO TOLLE E PAPOZZE PER IL COMANDO DEL 
DIPENDENTE ARCH. DANIELE LAZZARIN. PROVVEDIMENTI

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERI - Art. 49, comma 1 D.L.gs 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILELì, 23.10.2019

Luigi BIOLCATI

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla contabile tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 23.10.2019

Luigi BIOLCATI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE
N. 84 del 23/10/2019

ACCORDO TRA I COMUNI DI PORTO TOLLE E PAPOZZE PER IL COMANDO DEL 
DIPENDENTE ARCH. DANIELE LAZZARIN. PROVVEDIMENTI

OGGETTO:

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MOSCA PIERLUIGI DOTT. ESPOSITO GIUSEPPE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


